



Platné od: 01.04.2009

KLAUZULA 05I001

Poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú na prevzatých veciach a na veciach vnesených alebo odložených

Na poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú na prevzatých veciach a na veciach vnesených alebo odložených sa vzťahujú ustanovenia všeobecne záväzných právnych predpisov, Všeobecné poistné podmienky pre zmluvné poistenie zodpovednosti za škodu platné v čase dojednania poistenia (ďalej len „VPPZ“), dojednania tejto klauzuly a poistnej zmluvy.

Článok I.

Škody na veciach prevzatých na základe zmluvy alebo písomnej dohody

1. Touto klauzulou sa dojednáva, že poistenie sa vzťahuje na zodpovednosť za škodu, ktorá vznikne na veciach tretích osôb prevzatých na základe zmluvy alebo písomnej dohody.
2. Veci prevzaté na základe zmluvy alebo písomnej dohody sú veci, ktoré poistený prevzal na spracovanie, opravu, predaj, úschovu, uskladnenie alebo poskytnutie inej odbornej pomoci.
3. Poistenie sa vzťahuje na poškodenie a zničenie vecí prevzatých na základe zmluvy alebo písomnej dohody, pričom k poškodeniu došlo činnosťou, ktorá nebola objednaná.
4. Poistenie sa nevzťahuje na poškodenie a zničenie vecí prevzatých na základe zmluvy alebo písomnej dohody, ak škoda vznikla v dôsledku:
 - a) objednanej činnosti,
 - b) odcudzenia alebo straty.
5. Za objednanú činnosť sa považuje činnosť vykonávaná poisteným pre tretie osoby v zmysle zmluvy o dielo alebo objednávky. Pokiaľ nie je v poistnej zmluve dojednané inak, skúšobná jazda s prevzatým vozidlom sa považuje za súčasť objednanej činnosti.
6. Veci tretích osôb prevzaté poisteným nie sú poistené počas ich prípadného transportu dopravným prostriedkom.

Článok II.

Škody na veciach vnesených alebo odložených

1. Touto klauzulou sa dojednáva, že poistenie sa vzťahuje na zodpovednosť za škodu na vnesených alebo odložených veciach tretích osôb a zamestnancov.
2. Vnesené veci sú veci, ktoré boli prinesené do priestorov, ktoré boli vyhradené na ubytovanie alebo na uloženie veci alebo ktoré boli za tým účelom odovzdané prevádzkovateľovi alebo niektorému z pracovníkov prevádzkovateľa.
3. Odložené veci tretích osôb sú veci, ktoré boli odložené na mieste na to určenom alebo na mieste, kde sa obvykle odkladajú. Za odložené veci zamestnancov sa považujú veci, ktoré si zamestnanec poisteného pri plnení pracovných úloh alebo v priamej súvislosti s ich plnením odložil na mieste na to určenom alebo na mieste, kde sa obvykle odkladajú.
4. Za vnesené alebo odložené veci sa nepovažujú motorové vozidlá, hotovosť v akejkoľvek mene, vkladné a šekové knižky, cenné papiere, platobné a debetné karty, drahé kovy a kamene, ceniny, klenoty a šperky, zbierky známk, mincí a cenností a kľúče.
5. Poistenie sa vzťahuje na poškodenie, zničenie a odcudzenie vnesených a odložených vecí.
6. Limit plnenia za odcudzenie vecí vnesených a odložených tretích osôb alebo zamestnancov predstavuje 340 € za jednu odcudzenú vec. Spoluúčasť pre riziko odcudzenia vecí vnesených a odložených je 10% min. 33 € na poistnú udalosť.

Článok III.
Spoločné ustanovenia

1. Poistná suma za poistenie v zmysle článku I. a II. predstavuje 10 000 € v rámci poistnej sumy dojednanej v poistnej zmluve pre zodpovednosť.
2. Na poistenie podľa tejto klauzuly sa vzťahuje spoluúčasť dojednaná v poistnej zmluve, ak nie je uvedené inak.
3. Jednotlivé ustanovenia tejto klauzuly môžu byť na základe dohody zmluvných strán upravené, doplnené alebo pozmenené ustanoveniami poistnej zmluvy.

.....
Miesto, dátum

.....
Podpis zástupcu poisťovne

.....
Podpis poistníka